nihil est penitus, ut post ejus obitum martyrium filii ipsius Hermenegildi Regis quis valeat collocare.

Et ne quis putet errorem illapsum in numerum apud Chronicon Isidori, accipe id magis exploratum ex Synodali- bus Actis, ex quibus pariter anno sequenti habes Leuvigildo defuncto fuisse subrogatum ejus filium Reccaredum. Quod vero his videatur repugnare nota Aera ex numero ab annis Justinii Imp. deducto: ne quis dicere possit potius in illum, quam in istum per notam Aerae numerum supputatum irrepsisse mendum, habet ad haec arguenda Acta Synodalia Toletani Concilii: quod cum habitum dicatur anno quarto Reccaredi Leuvigildi successoris, & eidem numero jungatur Aera (ut ibi ponitur) sexcentesima vigesima septima (qui est annus Domini quingentesimus octogesima nonus) plane habes unde intelligas, ipsum auspiciatum esse regnum

caruat, secundum Alex. DLXXXVI. Kalendis Septembris superioris Christi anni inchoato, scribit: Hoc anno, mensis Decembris die vigesimo, Indictione secunda, Imperator Consul designatus magnorum thesaurorum munera Urbi largitus est. Quare Kalendis Januarii hujus Christi anni Mauricius Consul processit. Adhaec Theophylactus lib. 1. cap. 12. ait: Agebatur annus Mauricii secundus, cum hyeme Consul creatus, consensu curru Imperatorio, summe conspicuus erat. Quae verba cum Em. Cardin. Norisius in Dissert. de Synodo quinta cap. 9. paragr. 3. de anno Christi superiori primum explicasset, postea in Dissert. III. de anno & epochis Syro-Macedonum cap. 6. pag. 200. recte vidit, Mauricius mense Decembris anni DLXXXIII. in annum Christi proximum DLXXXIV. designatum fuisse Consulem, meque in Dissert. Hypatica laudati Theophylacti verborum sensum attigisse. Hoc passim infra certissimis argumentis demonstrabo, ne quis impoterum hac de re controversiam moveat. Bironius an. DLXXXVII. num. I. vulgarem, quae tunc invalescebat, opinionem secutus est, Mauricius scilicet proximus a suscepto Imperio Kalendis Januarii Consulatum iniisse. [2]

A num. I. ad IX. Sanctus Hermenegildus Leu-

PAGIUS SEC. VI. Anno Erae Hispan. DCXXII. A. C. 584.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6077.

5. BA. 25. P. 2. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 584.

PELAGII II. PAPÆ 7.

MAURICII IMP. 3.

I. Consulatus Mauricii Imp.

[1] Hic annus ista formula notatus: II. Mauricio Tiberio Aug. solo Consule, ita Auctor Chronici Alexandrini, licet errore Exscriptoris ibidem legatur, μετὰ τῆς particula enim μετὰ idest, post, perperam addita; quod Ducangius in editione hujus Auctoris non animadvertens, Fastos Orientales, quos jam in Dissert. Hypatica accurate consignaveram, fusdeque vertit. Consulatum Mauricii in hunc annum incidere certo constat, non tantum ex Chronico Alexandrino, dum Postconsulatus ejus exprimit, annumque superiorem sine Consulibus fuisse affirmat; sed etiam ex Theophane, Cedreno, Auctore Miscellæ, Fastis Heraclianis, & Theophylacto. Theophanes enim anno In-

NOTÆ

[1] In epitome temporum & Indiculo Paschali ad annum a passione Domini DLVII. qui est Christi 584. litteris Langobardicis adnotatur: Consulatu Augusti Mauricii. Anno Imperii secundo, primus Mauricii consulatus incipit; qua de re Pagius in Dissertatione Hypatica pagin. 337. Hinc inscriptio apud Fabretum pag. 734. n. 460. quæ pertinet ad A. D. 585.

DIE IIII. ID. SEPTEMB. IMP. DN. MAURICIO P. P. AVGVSTO ANNO III. P. C. EIVSDEM ANN. II. IND. QVARTA

Indictio quarta inchoata a Kal. Septembr. anni 585. denotat hoc eodem anno 585. tertium Imperii, & secundum post ejus consulatum fuisse; quare decipitur Pagius, qui A. D. 586. annum P. C. secundum statuit. Vide Philippum a Turre in memorata sæpius Dissertatione pag. 162. GEORGIUS

[2] Pinionem Pagii, & Norisii suspicio, & veneror; at scrupulum in hoc meam proponere non irreligiosum duco. Apud Cl. Maffejum extat papiraceum quoddam Instrumentum ita signatum: Imp. Dn n Tiberio pp. Aug. anno nono pc. ejusdem anno octavo, sub d festo iduum Martiarum, ind. nona. Exhibetur hisce annus 591. qui cum esset post Consulatum Mauricii octavus, indicare videtur Mauricius anno 583. Consulem egisse. Vide dicta ad A. 565. 2. MANSI

gnum anno sequenti post patris obitum: ex quibus consentientia vides Isidoro Acta Synodalia de obitu Leuvigildi, quod contigerit anno sequenti. Cum vero ante annum filii ipsius martyrium consummatum constet, utique hoc anno & non alio id factum evidenter apparet.

III. Quod autem deducatur hoc ipsum ex tabulis astronomicis ab Ambrosio, eo quod hoc ipso anno & non sequentibus contigerit celebrari Pascha eo die quo & martyrium subit; frivolum videri potest ex ejusmodi tabulis hoc asserere, cum Ariani de quorum paschate agitur, nequaquam Catholicorum legibus subdrentur. Firmior stet sententia ex Synodali- bus (ut diximus) Actis asserta, hoc anno, nec postea, nec antea contingere potuisse martyrium Hermenegildi. Cum enim (ut dictum est) anni unius interlapsus spatium a cæde martyris usque ad obitum patris etiam Gregorius asseveret, & liqueat pariter sequenti anno ipsum Leuvigildum esse defunctum; necesse est asserere, hoc anno S. Hermenegildum gloriosum consummatum martyrium. Hæc satis de his quæ spectant, ad tempus.

IV. Quæ vero hæc præferent, ex Gregorio Turonensi petamus, nimirum prodictionem factam a Græcis, qui a Tiberio missi in auxilium venerant Hermenegildi, quem nominat Hermenechildum; cujus rei gratia ipse Rex patri justa spontenti se dedit: ait enim (a): At ille, nempe Leuvigildus parans, datis Præfecto Imperatoris triginta millibus solidorum, ut se a filii solatio revocaret, commoto exercitu contra eum venit. Hermenegildus vero vocatis Græcis contra patrem egreditur, relicta in urbe conjugæ suæ. Cumque Leuvigildus ex adverso veniret, relicta a solatio, Græcorum scilicet, Hermenegildus cum videret nihil se prevalere posse, Ecclesiam quæ erat propinqua expetiit, dicens: Non veniat su-

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 5. c. 38.

PAGIUS S. Hermenegildus interficitur. vigildi Visigothorum Regis Ariani filius natu major anno tantum sequenti Martyrium consummavit, ut Abbas Biclariensis & Gregorius Turonensis, qui hoc tempore vivebant, nos edocent. Prior scribit: Anno III. Mauricii, qui est Leovigildi XVII. annus, Hermenegildus in Urbe Tarracconensi a Sisherto interficitur. Franci Galliam Narbonensem occupare cupientes cum exercitu ingressi: in quorum congressionem Leovigildus Reccaredum filium obviam mittens, & Francorum est ab eo exercitu repulsus, & Provincia Gallacia (legendum Gallia) ab eorum infestatione est liberata. Castra vero duo cum nimia hominum multitudine unum pare, alterum bello occupat. Castrum vero qui Hodierno vocatur, turissimum valde in ripa fluminis Rhodani ponitur: quod Reccaredus Rex fortissima pugna aggressus obruit: & victor ad patrem patriamque rediit. Sed loco, Hodierno, legendum, Ugerno, cujus Arelatenium Castrum meminere Strabo lib. 4. Cyprianus in Vita Sancti Cæsarii Arelatenis Epi-

per me pater meus: nefas est enim aut patrem a filio, aut filium a patre interfici. Hæc audiens Leovigildus, mist ad eum fratrem ejus; qui dato sacramento, ne humiliaretur, ait: Tu ipse accede, & proferne pedibus patris nostri, & omnia indulgebit tibi. At ille poposcit vocari patrem suum. Quo ingrediente, prostravit se ad pedes illius; ille vero apprehensum osculatus est eum, & blandis sermonibus delinitum duxit ad castra: oblitusque sacramenti, innuit suis, & apprehensum spoliavit eum indumentis suis, induitque illum veste vili; regressusque ad urbem Toletum, ablatis pueris ejus, mist eum in exilium cum uno tantum puerulo. Hæc Gregorius: verum non in exilium, sed in carcerem fuisse detrusum, omnes affirmant. Conjugem vero ejus ereptam a Græcis & ductam in Africam, ut perducerent eam ad Imperatorem, ibi defunctam tradit (b): sed in eo quam prudens, ipse viderit, dum appellat miserum Hermenegildum judicio divino in prælio derelictum, quod contra genitorem quantumlibet hæreticum, talia cogitarit. Quasi non monuisset Dominus, pietati erga Deum, patrem, matrem, & omnia post habenda. Sed jam ea quæ de ipso Rege martyre omni fide testata S. Gregorius narrat, hic reddamus: ait enim (c):

Sicut multorum qui ab Hispaniarum partibus veniunt, relatione cognovimus, Constantia Hermenegildi. Sicut multorum qui ab Hispaniarum partibus veniunt, relatione cognovimus, Constantia Hermenegildi Rex Leuvigildi Regis Visigothorum filius ab Ariana hæresi ad fidem Catholicam, viro reverendissimo Leandro Hispalitano Episcopo dudum mihi in amicitia familiariter juncto prædicante, conversus est; quem pater Arianus, ut ad eandem hæresim rediret, & præmiis suadere, & minis terrere conatus est. Cumque ille constantissime responderet, numquam se veram fidem posse relinquere, quam semel agnovisset; iratus

D d d 2 pa-

scopi, & Gregorius Turonensis lib. 8. cap. 30. Joanni Biclariensi suffragatur Gregorius Turonensis lib. 8. cap. 28. ubi loquens de gestis anno Childeberti Regis X. qui in annum Christi DLXXXV. convenit, ait: Igitur Ingundis a viro (nempe Sancto Hermenegildo) cum Imperatoris exercitu derelicta, dum ad ipsum Principem cum filio parvulo duceretur in Africa defuncta est, & sepulta. Leuvigildus vero Hermenegildum filium suum, quem ante dicta mulier habuit, morti tradidit. Quibus de causis commotus Guntchramnus Rex, exercitum in Hispanias destinavit, scilicet ut prius Septimaniam, quæ adhuc intra Galliarum terminum habetur, ejus Dominationi subderent: & sic in antea proficisceretur, &c. quæ fultus sequentibus capitibus profequitur, atque Reccaredum filium Leuvigildi Ugernum Arelatense Castrum irrupisse, & se intra muros Nemausensis Urbis inclusisse. Quibus verbis patet, eum loqui de eadem expeditione, de qua Biclariensis, & cum eo in anno rei gestæ

(b) Greg. Tur. li. 6. c. 43. & l. 8. c. 18.

(c) Greg. dialog. lib. 3. c. 31. v. Constantia Hermenegildi.

III. Mortem ejus Franci ulciscuntur.

pater cum privavit regno, rebusque spoliavit omnibus. Cumque nec se virtutem illius emollire valuisset, in arctam illum custodiam includens, collum manisque ejus ferro ligavit. Cœpit itaque idem Hermenegildus Rex juvenis terrenum regnum despiciere, & forti desiderio caeleste quærens in ciliciis vinculatus jacens, omnipotenti Deo ad confortandum se preces effundere; tantoque sublimius gloriam transeuntis mundi despiciere, quanto & religatus agnoverat nihil fuisse quod potuerit auferri.

VI. Superveniente autem Paschalis festivitatis die, intempeste noctis silentio, ad eum perfidus pater Arianum Episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet, ac per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Ariano Episcopo venientem exprobravit, ut debuit, ejusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit: quia etsi exterius jacebat ligatus, apud se tamen in magno mentis culmine stabat securus. Ad se itaque reverso Episcopo, Arianus pater infremuit; statimque suos apparitores misit, qui constantissimum confesorem Dei illic, ubi jacebat, occiderent. Quod & factum est. Nam mox ut ingressi sunt, securem cerebro ejus infligentes, vitam corporis abstulerunt: hocque in eo valuerunt perimere, quod ipsum quoque qui peremptus est, in se constitutus despexisset. Sed pro ostendenda vera ejus gloria, superna quoque non defuere miracula. Nam cœpit in nocturno silentio psalmodia cantus ad corpus ejusdem Regis & martyris audiri, atque ideo veraciter Regis, quia & martyris. Quidam etiam ferunt, quod illic nocturno tempore accensa lampades apparebant: unde & factum est, quatenus corpus illius ut videlicet martyris jure a cunctis Fidelibus venerari debuisset. Pater vero perfidus

Martyrium Hermenegildi;

Signa divinitus ostensa post martyrium.

PAGIUS ita convenire; quod & ex eo etiam patet, quod ipso initio libri 8. agat de iis, quæ anno XXXIV. Guntramni Regis, qui in an. Christi DLXXXV. incidit, contigere. Hoc porro bellum in Septimania a Gantramno Hermenegildi mortem ultro gestum.

IV. Ugerni situs magnis hæcenus tenebris circumseptus, licet Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum ac in voce Ugernum, pro certissimo haberi debere scribat, Castrum illud fuisse Belliquadrum, Tarasconi oppositum, & solo Rhodano ab eo divisum; vel potius insulam Gerovicam; Tarasconem inter & Belliquadrum positam, quam Rhodanus absorbit. Nam verum quidem est, Biclariensem Abbatem citatum, qui hoc tempore in Hispania vixit, asserere illud ad ripam Rhodani fuisse; sed ex Tabula Peutingeriana patet, Ugernum aliquot milliaribus a Rhodano distasse. Illud ergo tantum nobis certo innotescit, Ugerni Castrum extitisse in Septimania, Rhodano fluvio, Nemauso, ac Arelati vicinum, & anno quingentesimo octogesimo quinto,

& parricida commotus poenitentia, hoc fecisse se doluit: nec tamen usque ad obtinendam salutem poenituit. Nam quia vera esset Catholica fides cognovit, sed gentis suæ timore perterritus ad hanc pervenire non meruit. Hæc Gregorius: habet eadem Ado Viennensis.

Addidit & illud amplius, ut quamvis visus sit poenituisse necis illatæ filio, non tantum non deseruerit perfidiam, cujus impulsu execrandum facinus perpetravit, sed iracundia ex dolore concepta exarsuans eam acrius propagavit; utpote qui ejus causa adversus Catholicos acerbiorum persecutionem excitavit, relegans Orthodoxos Episcopos in diversa loca, Ecclesiæque bonis spoliatis. Exulasse tunc quidem constat S. Leandrum atque Fulgentium fratres Episcopos, Mausonam Archiepiscopum Emeritensem, Licinianum Carthaginensem Antistitem, Joannem quoque Gerundensem Episcopum & alios. Sed ut, quorum est ex confessione memoria gloriosa, trophæa erecta prosequamur, dicendum de his singulis, primumque de S. Leandro, de quo hæc habet Isidorus (a): Hic namque in exilii sui peregrinatione composuit duos adversus hæreticorum dogmata libros eruditione sanctarum Scripturarum ditissimos, in quibus vehementi stylo Ariane hæresis *confodit atque detegit impietatem; ostendens scilicet quid contra eosdem habeat Catholica Ecclesia, vel quantum distet ab eis religione, vel fidei sacramentis. Exerat & aliud laudabile ejus opusculum adversus instituta Arianorum, in quo propositis eorum dictis, suas responsiones apponit. Hæc de armis, quibus etiam exulans Leander persequentes profligavit inimicos: quibus quoque missilibus perfidum apostatam Vincentium Cæsaraugustanum Episcopum vulneravit, adversus quem alii quoque Orthodoxi Episcopi decertarunt

VII. Leuvigildus persecutor Orthodoxos.

(a) Isidor. de Ser. Eccl. c. 18.

*impicitis

non autem anno quingentesimo octogesimo sexto, ut perperam Cointius eo anno num. IV. a Recaredo Visigothorum Rege expugnatum esse. Error inde natus Cointio, quod eadem Sancti Hermenegildi ad eum annum distulerit: Hadrianus enim Valesius lib. 13. Rer. Franc. qui Martyrium illud suo anno reddidit, recte etiam Recaredi victoriam cum eodem copulavit. Baronius primum istud bellum Francos inter & Gothos confusit cum alio, quod infra videbimus diversum fuisse, ac contigisse an. DLXXXIX.

Sanctus Gregorius Papa lib. 3. Dial. cap. 31. diem, quo Hermenegildus Martyrium passus est, S. Hermenegildi vitatis die, intempeste noctis silentio, ad Hermenegildum perfidus pater Leuvigildus Arianum Martii Episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet, ac per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Ariano Episcopo venientem exprobravit, ut debuit, ejusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit. Ad se itaque reverso Episcopo

V. Hermenegildus die XXIV.

(a) Isidor. ibid. c. 21. runt. Ait enim idem Isidorus (a): Severus Malacitanæ sedis Antistes, collega & socius Liciniani Episcopi, edidit librum unum adversus Vincentium Cæsaraugustanæ urbis Episcopum, qui ex Catholica fide in Arianam pravitatem fuerat devolutus &c. Recenset alia ejusdem celebri viri monumenta. Porro Licinianum ejus collegam Carthaginensem Episcopum exulasse, pariterque pervenisse Constantinopolim, tradit Isidorus, ibique ab æmulis extinctum veneno.

VIII. Sed audi de exulante Joanne Episcopo Gerundenſi: Fuit iste (inquit Isidorus) (b) natione Gothus provincia Lusitania Scallabalanus. Hic cum esset adolescens, Constantinopolim pervexit, ibique Græca & Latina eruditione nutritus, septimo demum anno in Hispanias reversus est, eodem tempore, quo incitante Rege Leuvigildo Ariana fervebat insania. Hunc suprascriptus Rex cum ad nefanda hæresis credulitatem compelleret, & hic omnino resisteret, exilio trusus, Barcinonæ relegatus per decem annos multas insidias & persecutiones ab Arianis perpeſsus est. Qui postea condidit monasterium, quod nunc Biclara dicitur, ubi congregata monachorum societate, scripsit Regulam ipsi monasterio profuturam, sed & cunctis Deum timentibus satis necessariam. Addidit & in libro Chronicorum ab anno primo Justinii Junioris principatus usque ad annum octavum Mauritii Principis Romanorum, & quartum Recaredi Regis annum, historico compositoque sermone valde utilem historiam. Hæc de Joanne Isidorus, qui inferius addit de Maximo Episcopo Cæsaraugustano in eodem scribendi argumento versato: Scripsit (inquit) (c) & brevi stylo historiolum de his quæ a temporibus Gothorum in Hispaniis acta sunt, historico & composito sermone. At perierunt ista. Sed & inter hos æque adnumerandus Eutropius Episcopus Valentinus, cujus idem lucubrations recenset (d):

IX. Floruisse namque visæ sunt diebus istis Hispaniæ viris valde disertis, adversus

PAGIUS Arianus pater infremuit, statimque suos apparitores misit, qui constantissimum Confesorem Dei illic ubi jacebat, occiderent, quod & factum est. Cum autem divus Hermenegildus tam in veteribus, quam in recentibus Martyrologiis colatur die decima tertia mensis Aprilis, annoque DLXXXVI. Sabbatum sanctum in illum diem incidit, Henſchenius ad diem XIII. Martii in Commentario prævio ad Vitam Sancti Leandri Episcopi Hispanensis, & ad diem XIII. mensis Aprilis, qui Sancto Hermenegildo sacer est, ac Cointius anno DLXXXVI. num. III. existimant, Martyrium illud ad an. DLXXXVI. pertinere. Verum præterquamquod Sanctos Confesores ac Martyres aliis plerumque diebus, quam quibus ad Deum migrarunt, Ecclesia ve-

(c) Isidor. de Eccl. Ser. c. 33.

(d) Isidor. ibid. c. 32.

quos certamen Leuvigildum suscepisse diximus: sed nec ipsi satis exagitasse Catholicos in Hispaniis commemorantes; verum & Suevos haud pridem una cum Rege (ut dictum est) ad Catholicam fidem conversos a recta fide abire coegit: quos ipsos (ut habent Acta Concilii tertii Toletani) Reccaredus ejus in regno successor ad fidem Catholicam revocavit, ut suo loco dicemus. Quomodo autem Leuvigildus Suevos subegerit, quæ occasione eorum regnum invaserit, Isidorus in Chronico Suevorum ita paucis ostendit: Mironi Eburicus filius in regnum succedit, quem adolescentem Audicas assumpta tyrannide regno privat, & monarchum factum in monasterio damnat: pro quo non est dilata sententia. Mox enim Leuvigildus Gothorum Rex Suevis bellum inferens obtento eodem regno, Audicam dejecit, atque eodem tempore, post regni honorem presbyteri officio consecravit. Sic enim oportuit, ut quod Regi suo fecerat, rursus idem ab alio congrua meriti necessitudine pateretur. Regnum autem Suevorum deletum in Gothos transfertur; quod mansit annis centum vigintiseptem. Hucusque Isidorus. Reliqua de Leuvigildo dicemus anno sequenti.

Non Hermenegildi tantum sanguine illustrata est Hispaniarum Ecclesia, sed & Vincentii Abbatis. Cernens enim hic maximam esse irrogatam ignominiam Christiano Catholico nomini per Vincentium Cæsaraugustanum Episcopum (uti superius dictum est) nomenque Vincentii in apostata Vincentio labefactum; e solitudine profluit iste Vincentius, adversus Arianam blasphemiam ubique pugna-re non desinens: qui ab Arianis comprehensus, affectus verberibus, est detrusus in carcerem: dimissus vero tandem ab illis martyris coronam eidem invidentibus, ubi majori spiritus ardore in Arianos investus, eosdem una cum Ariana hæresi exagitasset, ante fores monasterii ab eisdem irruentibus crudelissime peremptus est Legione, undecima mensis Septembris, qua die in Ecclesia Occidentali anniversa-